¹ Véanse las notas complementarias 20 y 21: *Imaginación e inteligencia.—El origen de la idolatría*

CAPUT XXI

ANIMA SEDUCITUR, DUM FUGACES CORPORUM PULCHRITUDINES
CONSECTATUR

41. Hac ergo perversitate animae, quae contingit peccato atque supplicio, fit omnis natura corporea illud quod per Salomonem dicitur: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Quae abundantia homini in omni labore eius, quod ipse laborat sub sole?*¹ Neque enim frustra est additum, *vanitatum*, quia si vanitantes detrahas, qui tanquam prima sectantur extrema, non erit corpus vanitas; sed in suo genere, quamvis extremam, pulchritudinem sine ullo errore monstrabit. Temporalium enim specierum multiformitas ab unitate Dei hominem lapsum per carnales sensus diverberavit, et mutabili varietate multiplicavit eius affectum: ita facta est abundantia laboriosa, et, si dici potest, copiosa egestas, dum aliud et aliud sequitur, et nihil cum eo permanet. Sic a tempore frumenti, vini et olei sui multiplicatus est, ut non inveniatur id ipsum², id est naturam incommutabilem et singularem, quam secutus non erret, et assecutus non doleat. Habebit enim etiam consequentem redemptionem corporis sui³, quod iam non corrumpetur. *Nunc vero corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem*⁴; quia rapitur in ordinem successionis extrema corporum pulchritudo. Nam ideo extrema est, quia simul non potest habere omnia: sed dum alia cedunt atque succedunt, temporalium formarum numerum in unam pulchritudinem complent.

CAPUT XXII

RERUM TRANSEUNTIIUM ADMINISTRATIO SOLIS IMPIIS DISPLICET

42. Et hoc totum non propterea malum, quia transit. Sic enim et versus in suo genere pulcher est, quamvis duae syllabae simul dici nullo modo possint. Nec enim secunda

¹ Eccles. 1, 2, 3. «Item quod posui de libro Salomonis: *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes*; in multis quidem codicibus legi, sed hoc graecus non habet; habet autem, *vanitas vanitatum*; quod postea vidi: et inveni eos latinos esse veriores, qui habent *vanitatum*, non *vanitatum*. Ex occasione tamen huius mendositatis quaecumque disserui vera esse ipsis rebus apparente» (*Retract.*, I, 7, 3. PL, 32, 392).

² Psal. 4, 8-9.

³ Rom. 8, 23. ⁴ Sap. 9, 15.

CAPÍTULO XXI

ORIGEN DE LAS ILUSIONES DEL ALMA

41. Por esta perversidad del hombre, originada del pecado y su castigo, toda la naturaleza corpórea se convierte en lo que dice Salomón: *Vanidad de los vanidosos y toda vanidad. ¿Qué provecho saca el hombre de todo por cuanto se afana debajo del sol?* Con razón añade: *De los vanidosos*, porque si se quita a éstos, seguidores de lo ínfimo, como si fuera lo más valioso, no serían bagatelas ni los cuerpos, sino que, en su orden, luciría su hermosura sin engaño, si bien de inferior categoría. Pues la variedad poliforme de las hermosuras temporales, filtrándose por los sentidos del cuerpo, arrancó al hombre caído de la unidad de Dios, con un tumulto de afectos efímeros: de aquí se ha originado una abundancia trabajosa y, por decirlo así, una copiosa penuria, mientras corre en pos de esto y lo otro y todo se le escabulle de las manos. Así, desde el tiempo de la cosecha del trigo, del vino y del aceite, se derramó en un tropel de cosas, separándose del que permanece eternamente, es decir, del Ser inmutable y único, en cuyo seguimiento no hay yerro y cuya posesión no acarrea amargura alguna. Antes bien, traerá como resultado la redención del cuerpo, cuando será vestido de gloriosa inmortalidad. *Mientras tanto, la materia corruptible apesga el alma, y la morada terrestre oprime la mente disipada*, porque el mundo de las hermosuras materiales fluye con la arrebatada corriente del tiempo. Pues él ocupa la grada ínfima y no puede abarcarlo todo simultáneamente, sino que con el ir y venir de unas y otras se completa el número de las formas corporales, reduciéndolo a unidad de belleza.